
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 14 Chwefror 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

121(v3)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Mae’r Llywydd wedi cael gwybod, o dan Reol Sefydlog 12.58, y bydd y Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd yn ateb cwestiynau ar ran y Prif 

Weinidog. 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Yr Adolygiad 

Ffyrdd a’r Cynllun Cyflawni Cenedlaethol ar gyfer Trafnidiaeth 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

(60 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-02-2023/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/14-02-2023-datganiad-a-chyhoeddiad-busnes/


 

 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Dysgu Digidol 

mewn Addysg Bellach 

(30 munud)  

6 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Yr Ymateb 

Dyngarol i Wcráin 

(30 munud)  

7 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) 2023 - TYNNWYD YN ÔL 

(0 munud) 

NDM8202 Lesley Griffiths (Wrecsam)  

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5, yn cymeradwyo bod y 

fersiwn ddrafft o Reoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) 2023 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 24 Ionawr 2023. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

8 Dadl: Setliad yr Heddlu 2023-24 

(30 munud) 

NDM8201 Lesley Griffiths (Wrecsam)  

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag Adran 84H o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 

1988, yn cymeradwyo Adroddiad Cyllid Llywodraeth Leol (Rhif 2) 2023-24 (Setliad 

Terfynol – Comisiynwyr yr Heddlu a Throseddu). Gosodwyd copi o'r adroddiad yn 

y Swyddfa Gyflwyno ar 31 Ionawr 2023. 

9 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 15 Chwefror 

2023 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/fzmnh0jy/sub-ld15619-w.pdf
https://senedd.cymru/media/00fds20w/sub-ld15619-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154
https://senedd.cymru/media/q4nntf0q/gen-ld15634-w.pdf


2/9/23, 8:14 PM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 09/02/2023 i'w hateb ar 14/02/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-02-2023/ 1/2

PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 09/02/2023 i'w hateb ar
14/02/2023

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Ken Skates De Clwyd

OQ59151 (e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith yr argyfwng

costau byw ar bobl ifanc?

1

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ59125 (e)

Pa bwysau ychwanegol y mae'r argyfwng costau byw yn ei roi ar y GIG mewn

perthynas â phobl â chy�yrau iechyd cymhleth sy'n byw gartref?

2

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

OQ59147 (e)

Pa ystyriaeth a roddodd Llywodraeth Cymru i Fil Diwygio Cydnabod Rhywedd

yr Alban wrth greu Cynllun Gweithredu Cynllun Gweithredu LHDTC+ Cymru?

3

Heledd Fychan Canol De Cymru

OQ59119 (w)

Sut mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi lles trigolion Canol De Cymru sy'n

parhau i wynebu perygl o lifogydd?

4

Vikki Howells Cwm Cynon

OQ59122 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am drafodaethau gyda

Llywodraeth y DU ynghylch dyfodol cyllid codi'r gwastad?

5

Jack Sargeant Alun a Glannau Dyfrdwy

OQ59140 (e)

Sut mae Llywodraeth Cymru'n amddiffyn trigolion Alun a Glannau Dyfrdwy

rhag syrthio i dlodi tanwydd y gaeaf hwn?

6

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ59113 (e)

Pa gamau y mae'r Prif Weinidog yn eu cymryd i gefnogi trafnidiaeth

gyhoeddus yn Aberconwy?

7

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=267
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4562
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=426
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=5107
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=6571
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=212


2/9/23, 8:14 PM Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 09/02/2023 i'w hateb ar 14/02/2023 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/14-02-2023/ 2/2

Rhys ab Owen Canol De Cymru

OQ59123 (w)

Pa drafodaethau mae Llywodraeth Cymru wedi'u cynnal gyda Llywodraeth y

DU ynghylch cyllideb y DU ym mis Mawrth?

8

Buffy Williams Rhondda

OQ59150 (e)

Pa effaith y mae'r fframwaith adrodd ar lwybrau gofal wedi'i chael yn ardal

Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg?

9

Alun Davies Blaenau Gwent

OQ59116 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ariannu gwasanaethau bysiau?

10

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OQ59149 (w)

Pa gymorth ariannol y mae’r Llywodraeth yn ei gynnig i deuluoedd gyda

phlant ag anghenion iechyd dwys yn sgil yr argyfwng costau byw?

11

Sioned Williams Gorllewin De Cymru

OQ59117 (w)

A wnaiff y Prif Weinidog amlinellu ymateb y Llywodraeth i'r cynnydd sylweddol

presennol ym miliau aelwydydd?

12

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8625
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8695
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=225
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=2717
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8670

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 14 Chwefror 2023 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13220 

121(v3)  
------ 

Cynhalwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd cwestiynau 1, 2 a 4-9 ac 11. Tynnwyd cwestiwn 3 yn ôl. Ni ofynnwyd 

cwestiwn 10. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r 

Gweinidog Materion Gweledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.17 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd: Yr Adolygiad 

Ffyrdd a’r Cynllun Cyflawni Cenedlaethol ar gyfer Trafnidiaeth  

Dechreuodd yr eitem am 14.26 

Am 15.46 cododd Alun Davies bwynt o drefn yn ymwneud â’r cyfle i Aelodau o’r 

Senedd graffu ar waith Aelodau Dynodedig o dan y Cytundeb Cydweithio yn ystod 

trafodion y Senedd. Nododd y Dirprwy Lywydd y byddai hyn yn cael ei ystyried. 

Am 15.47 cododd Janet Finch-Saunders bwynt o drefn mewn cysylltiad â chywirdeb 

dau bwynt a wnaeth y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd yn ei ymateb cynnar i’w 

http://senedd.tv/


 

 

chwestiynau. Nododd y Dirprwy Lywydd y byddai’r Dirprwy Weinidog yn adolygu’r 

trawsgrifiad ac yn cywiro unrhyw anghywirdebau pe bai angen. 

4 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 15.49 

5 Datganiad gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg: Dysgu Digidol mewn 

Addysg Bellach  

Dechreuodd yr eitem am 16.14 

6 Datganiad gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Yr Ymateb 

Dyngarol i Wcráin  

Dechreuodd yr eitem am 16.34 

Am 17.03, rhoddodd y Dirprwy Lywydd ei farn ar y defnydd o’r gair ‘insane’ gan un 

Aelod yn ystod eitem 3 yn gynharach heddiw. Er ei fod yn cyfeirio at benderfyniad gan 

y llywodraeth, ac nid at unigolyn, datganodd bod yr iaith a ddefnyddiwyd yn amhriodol 

a gwahoddodd yr Aelod i fyfyrio arno a sicrhau bod cyfraniadau yn y dyfodol yn 

barchus tuag at bawb. 

7 Rheoliadau Gwastraff Pecynwaith (Casglu ac Adrodd am Ddata) 

(Cymru) 2023 - TYNNWYD YN ÔL  

Tynnwyd yr eitem hon yn ôl 

8 Dadl: Setliad yr Heddlu 2023-24  

Dechreuodd yr eitem am 17.04 

NDM8201 Lesley Griffiths (Wrecsam) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol ag Adran 84H o Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, yn 

cymeradwyo Adroddiad Cyllid Llywodraeth Leol (Rhif 2) 2022-23 (Setliad Terfynol – 

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=154


 

 

Comisiynwyr yr Heddlu a Throseddu). Gosodwyd copi o'r adroddiad yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 31 Ionawr 2023. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Cyfnod pleidleisio  

Nid oedd Cyfnod Pleidleisio 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.27 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 15 Chwefror 2023 

https://senedd.cymru/media/q4nntf0q/gen-ld15634-w.pdf

